
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 행정안전위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 전문 행정인 육성 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

인재개발원 7,264,700 7,981,918 △717,218

전문 행정인 육성 4,216,289 4,703,792 △487,503

안정적인 교육지원 1,912,935 2,122,736 △209,801

청사 유지관리 1,612,405 1,773,706 △161,301

201 일반운영비 331,769 352,050 △20,281

01 사무관리비

○일반수용비

○피복비(청원경찰, 조경관리자)

02 공공운영비

○공공요금 및 제세 등

○시설장비 유지비

○차량·선박비(공용차량)

△15,86424,6008,736

8,136,000원 8,136

200,000원*3명 600

△4,417327,450323,033

250,000,000원 250,000

66,284,000원 66,284

6,749,000원 6,749

202 여비 800 800 0

01 국내여비

○국내여비

0800800

800,000원 800

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비

○교육지원 및 청사유지관리 업무 추진

03,0003,000

3,000,000원 3,000

206 재료비 3,040 2,500 540

01 재료비

○조경관리 약품 및 소모품 구입

5402,5003,040

3,040,000원 3,040

308 자치단체등이전 1,237,331 1,217,611 19,720

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○청사시설물 및 청소(위생)대행사업비

19,7201,217,6111,237,331

1,237,331,000원 1,237,331

401 시설비및부대비 12,000 71,700 △59,700

01 시설비

○제3종시설물 정기안전점검

△59,70071,70012,000

12,000,000원 12,000

405 자산취득비 24,465 126,045 △101,580

01 자산및물품취득비

○RFID 장비 구매(리더기,S/W)

○제습기 구매

○화상강의 전용 스튜디오 설치

△101,580126,04524,465

3,465,000원 3,465

1,000,000원 1,000

20,000,000원*1식 20,000

체계적인 급식 및 건강관리 295,150 343,590 △48,440

201 일반운영비 294,950 310,292 △15,342

01 사무관리비

○일반수용비

△21,342310,292288,950

13,100



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 전문 행정인 육성 (단위:천원)

ㅇ집단급식소 소모품 구입 및 수선비

ㅇ집단급식소 음식물류폐기물 처리비

ㅇ주방후드 및 천정 청소비

ㅇ영양사 교육비 및 회비

○급량비

ㅇ교육생등 급식용 식자재 구입

ㅇ직원등 급식용 식자재 구입

○피복비(집단급식소)

02 공공운영비

○의료비(의약품 구입)

○의무실 운영

6,500,000원 6,500

5,400,000원 5,400

1,000,000원 1,000

200,000원 200

275,250

171,570,000원 171,570

103,680,000원 103,680

200,000원*3명 600

6,00006,000

4,500,000원 4,500

1,500,000원 1,500

202 여비 200 200 0

01 국내여비

○집단급식소 및 의무실 운영 등 여비

0200200

200,000원 200

자료실 운영 5,380 5,440 △60

201 일반운영비 1,780 1,840 △60

01 사무관리비

○도서관리시스템 유지보수

○도서관리물품 구입

△601,8401,780

115,000원*12월 1,380

400,000원 400

405 자산취득비 3,600 3,600 0

02 도서구입비

○도서구입비

03,6003,600

3,600,000원 3,600

내실있는 교육운영 2,303,354 2,581,056 △277,702

교육훈련계획 수립 및 연구 21,536 25,366 △3,830

201 일반운영비 9,520 13,350 △3,830

01 사무관리비

○일반수용비(교육훈련 책자 유인 등)

○운영수당(심의수당 등)

△3,83013,3509,520

6,350,000원 6,350

3,170,000원 3,170

202 여비 3,016 3,016 0

01 국내여비

○교육훈련 관련 중앙부처 회의 등

03,0163,016

3,016,000원 3,016

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비

○인재개발 교육협력 추진

○교육계획수립 및 대외업무 추진

09,0009,000

6,000,000원 6,000

3,000,000원 3,000

역량개발교육 332,060 236,570 95,490



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 전문 행정인 육성 (단위:천원)

201 일반운영비 271,060 235,570 35,490

01 사무관리비

○일반수용비

ㅇ교재비(원고료,인쇄비 등)

ㅇ교육운영 물품구입비

ㅇ현장학습비

○위탁교육비

○운영수당(강사수당 등)

○임차료(현장학습차량 등)

35,490235,570271,060

36,620

26,620,000원 26,620

5,000,000원 5,000

5,000,000원 5,000

93,650,000원 93,650

136,790,000원 136,790

4,000,000원 4,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비

○현장학습 인솔 및 강사섭외 등

01,0001,000

1,000,000원 1,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비

○6급 역량모델링 및 교육과제 개발 용역

60,000060,000

60,000,000원 60,000

4급 승진후보자 역량평가 182,640 179,488 3,152

201 일반운영비 101,640 101,120 520

01 사무관리비

○일반수용비

ㅇ교재비(원고료, 인쇄비 등)

ㅇ평가운영 물품구입비

○운영수당(평가위원수당 등)

○임차료(평가장소)

520101,120101,640

6,320

5,200,000원 5,200

1,120,000원 1,120

93,320,000원 93,320

2,000,000원 2,000

207 연구개발비 81,000 78,368 2,632

01 연구용역비

○4급승진후보자 역량평가 과제 개발 및 운영 용역

2,63278,36881,000

81,000,000원 81,000

중견간부양성교육 567,600 567,600 0

201 일반운영비 331,600 331,600 0

01 사무관리비

○일반수용비

ㅇ교재비(인쇄비,구입비 등)

ㅇ교육운영 물품구입비

ㅇ현장학습비

○위탁교육비

○운영수당(강사수당 등)

0331,600331,600

67,000

25,000,000원 25,000

5,000,000원 5,000

37,000,000원 37,000

9,000,000원 9,000

242,000,000원 242,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 전문 행정인 육성 (단위:천원)

○임차료(현장학습차량 등) 13,600,000원 13,600

202 여비 233,000 233,000 0

01 국내여비

○현장학습 인솔 및 강사섭외 등

04 국제화여비

○핵심중견간부양성과정 국외연수

01,0001,000

1,000,000원 1,000

0232,000232,000

232,000,000원 232,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비

○교육관련 강사섭외 및 대외업무 추진

03,0003,000

3,000,000원 3,000

국제화에 필요한 외국어교육 448,000 459,000 △11,000

201 일반운영비 340,000 351,000 △11,000

01 사무관리비

○일반수용비

ㅇ교재비(인쇄비,구입비 등)

ㅇ교육운영 물품구입비

ㅇ현장학습비

ㅇ평가수수료

○위탁교육비

○운영수당(강사수당 등)

○임차료(현장학습차량 등)

△11,000351,000340,000

40,000

10,000,000원 10,000

3,000,000원 3,000

16,000,000원 16,000

11,000,000원 11,000

5,000,000원 5,000

290,000,000원 290,000

5,000,000원 5,000

202 여비 108,000 108,000 0

01 국내여비

○현장학습 인솔 및 강사섭외 등

04 국제화여비

○글로벌인재양성과정 국외연수

ㅇ영어 국외연수

ㅇ중국어 국외연수

01,0001,000

1,000,000원 1,000

0107,000107,000

107,000

80,000,000원 80,000

27,000,000원 27,000

행정실무 기본교육 256,950 430,200 △173,250

201 일반운영비 255,950 429,200 △173,250

01 사무관리비

○일반수용비

ㅇ교재비(원고료,인쇄비,구입비 등)

ㅇ교육운영 물품구입비

ㅇ현장학습비

○운영수당(강사수당 등)

○위탁교육비

△173,250429,200255,950

65,700

49,200,000원 49,200

10,000,000원 10,000

6,500,000원 6,500

110,250,000원 110,250

75,000,000원 75,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 전문 행정인 육성 (단위:천원)

○임차료(현장학습차량 등) 5,000,000원 5,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비

○현장학습 인솔 및 강사섭외 등

01,0001,000

1,000,000원 1,000

분야별 전문교육 280,640 281,820 △1,180

201 일반운영비 279,140 280,320 △1,180

01 사무관리비

○일반수용비

ㅇ교재비(원고료,인쇄비 등)

ㅇ교육운영 물품구입비

ㅇ현장학습비

○운영수당(강사수당 등)

○임차료(현장학습차량 등)

△1,180280,320279,140

90,400

60,000,000원 60,000

2,400,000원 2,400

28,000,000원 28,000

174,740,000원 174,740

14,000,000원 14,000

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비

○현장학습 인솔 및 강사섭외 등

01,5001,500

1,500,000원 1,500

공무원 사이버교육 213,928 392,112 △178,184

201 일반운영비 201,000 381,600 △180,600

01 사무관리비

○일반수용비(전산소모품 구입)

○위탁교육비

ㅇ공무원 e-러닝(외국어)교육 위탁 운영

02 공공운영비

○시설장비유지비

ㅇ인재개발원 웹사이트 및 콘텐츠 유지보수 등

ㅇPC 및 네트워크 유지보수

△176,600267,60091,000

2,000,000원 2,000

89,000

89,000,000원 89,000

△4,000114,000110,000

110,000

85,000,000원 85,000

25,000,000원 25,000

202 여비 600 600 0

01 국내여비

○사이버교육운영 등 업무추진

0600600

600,000원 600

301 일반보전금 12,328 9,912 2,416

08 사회복무요원보상금

○봉급

○중식비

○교통비

○상해보험료

2,4169,91212,328

8,999,600원 9,000

2,163,000원 2,163

803,400원 804

30,000원 30



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 전문 행정인 육성 (단위:천원)

○피복비 330,720원 331

행정운영경비 3,048,411 3,278,126 △229,715

인력운영비(인재개발원) 2,922,413 3,150,730 △228,317

인력운영비 2,922,413 3,150,730 △228,317

101 인건비 2,811,871 3,055,697 △243,826

01 보수

○봉급

ㅇ3급

ㅇ4급

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

○정근수당

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

○연가보상비

ㅇ3급

ㅇ4급

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ직계존비속

ㅇ둘째아

○정근수당 가산금

ㅇ25년이상

ㅇ20년 ~ 25년미만

ㅇ15년 ~ 20년미만

ㅇ10년 ~ 15년미만

ㅇ5년 ~ 10년미만

○대우공무원수당

ㅇ4급

ㅇ5급

△224,2722,613,4142,389,142

1,873,187

101,568,000원*1명 101,568

92,915,000원*3명 278,745

76,610,000원*6명 459,660

4,047,900원*9명*12월 437,174

3,327,700원*13명*12월 519,122

2,136,600원*3명*12월 76,918

82,898

36,432,000원 36,432

43,261,000원 43,261

3,205,000원 3,205

20,498

947,000원 947

2,597,000원 2,597

4,612,000원 4,612

5,222,000원 5,222

6,201,000원 6,201

919,000원 919

18,960

40,000원*22명*12월 10,560

20,000원*17명*12월 4,080

60,000원*6명*12월 4,320

26,760

130,000원*10명*12월 15,600

110,000원*4명*12월 5,280

80,000원*2명*12월 1,920

60,000원*3명*12월 2,160

50,000원*3명*12월 1,800

26,727

247,619원*2명*12월 5,943

219,871원*1명*12월 2,639



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ6급

ㅇ7급

○특수업무수당

ㅇ기술정보수당

ㆍ기술정보수당

ㆍ기술정보수당

ㆍ기술정보수당

ㆍ가산금

ㆍ가산금

ㆍ가산금

ㅇ특수직무수당

ㆍ특수직무수당

ㅇ비상근무수당

ㆍ비상근무수당

ㅇ위험근무수당

ㆍ위험근무수당

ㅇ연구업무수당

ㆍ연구업무수당

○초과근무수당

ㅇ시간외근무수당

ㆍ5급

ㆍ6급

ㆍ7급

ㆍ8급

○정액급식비

○명절휴가비

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

02 기타직보수

○일반임기제(8급)

ㅇ연봉

○시간외근무수당

○정액급식비

○연가보상비

○고용보험부담금

○시간선택제임기제(다급)

165,964원*5명*12월 9,958

136,436원*5명*12월 8,187

15,360

7,680

50,000원*3명*12월 1,800

30,000원*6명*12월 2,160

20,000원*2명*12월 480

30,000원*8명*12월 2,880

20,000원*1명*12월 240

10,000원*1명*12월 120

3,600

100,000원*3명*12월 3,600

1,560

65,000원*2명*12월 1,560

1,200

50,000원*2명*12월 1,200

1,320

110,000원*1명*12월 1,320

162,629

162,629

14,215원*6명*37시간*12월 37,869

12,124원*9명*37시간*12월 48,448

10,952원*13명*37시간*12월 63,215

9,832원*3명*37시간*12월 13,097

140,000원*35명*12월 58,800

103,323

43,718,000원 43,718

51,913,000원 51,913

7,692,000원 7,692

△668149,447148,779

44,481

3,706,750원*1명*12월 44,481

9,832원*1명*37시간*12월 4,366

140,000원*1명*12월 1,680

447,000원 447

408,000원 408

43,404



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ연봉

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ직계존비속

○특수직무수당

○시간외근무수당

○정액급식비

○연가보상비

○고용보험료

○청원경찰

ㅇ기본급(10호봉)

○정근수당

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ직계존비속

ㅇ둘째아

○시간외근무수당

○정근수당가산금

ㅇ10년~15년 미만

○정액급식비

○명절휴가비

○연가보상비

○고용보험부담금

03 공무직(무기계약)근로자보수

○무기계약근로자보수

ㅇ기본급(7명)

○초과근무수당 등

ㅇ시간외수당

ㅇ휴일근무수당

○연가보상비

○명절휴가비

○정액급식비

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ직계존비속

ㅇ둘째아

○정근수당

3,617,000원*1명*12월 43,404

720

40,000원*1명*12월 480

20,000원*1명*12월 240

2,084,000원 2,084

10,952원*1명*37시간*12월 4,863

140,000원*1명*12월 1,680

436,000원 436

426,000원 426

28,487

2,373,900원*1명*12월 28,487

2,374,000원 2,374

1,440

40,000원*1명*12월 480

20,000원*1명*12월 240

60,000원*1명*12월 720

9,371원*1명*37시간*12월 4,161

720

60,000원*1명*12월 720

140,000원*1명*12월 1,680

2,849,000원 2,849

1,362,000원 1,362

711,000원 711

△18,886292,836273,950

167,476

167,476,000원 167,476

46,608

16,319원*7명*30시간*12월 41,124

16,319원*7명*4시간*12월 5,484

9,139,000원 9,139

16,748,000원 16,748

140,000원*7명*12월 11,760

2,880

40,000원*2명*12월 960

20,000원*2명*12월 480

60,000원*2명*12월 1,440

6,979,000원 6,979



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○위험수당

○현장근로수당(조경인부)

○목욕수당

140,000원*6명*12월 10,080

70,000원*1명*12월 840

120,000원*1명*12월 1,440

204 직무수행경비 90,953 95,033 △4,080

02 직급보조비

○직급보조비

ㅇ3급

ㅇ4급

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ시간선택제임기제 다급

ㅇ7급

ㅇ8급

△4,08095,03390,953

90,953

500,000원*1명*12월 6,000

400,000원*3명*12월 14,400

250,000원*6명*12월 18,000

165,000원*9명*12월 17,820

144,370원*1명*12월 1,733

155,000원*14명*12월 26,040

145,000원*4명*12월 6,960

304 연금부담금등 19,589 0 19,589

01 연금부담금

○연금부담금

ㅇ공무직 근로자의 국민연금

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등

○공무직(무기계약)근로자 고용보험료 부담금 등

ㅇ공무직 고용보험 부담금

ㅇ공무직 산재보험 부담금

12,328012,328

12,328

12,328,000원 12,328

7,26107,261

7,261

4,521,000원 4,521

2,740,000원 2,740

기본경비(인재개발원) 125,998 127,396 △1,398

부서운영비 125,998 127,396 △1,398

201 일반운영비 47,869 48,067 △198

01 사무관리비

○부서운영 일반수용비

ㅇ교육지원과

ㅇ인재기획과

ㅇ인재양성과

○일·숙직비

ㅇ일직비

ㅇ숙직비

○급량비

ㅇ교육지원과

ㅇ인재기획과

ㅇ인재양성과

△19848,06747,869

17,229

5,869,000원 5,869

5,680,000원 5,680

5,680,000원 5,680

14,640

60,000원*1명*118일 7,080

60,000원*1명*126일 7,560

16,000

5,600,000원 5,600

5,200,000원 5,200

5,200,000원 5,200

202 여비 15,149 15,149 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

01 국내여비

○기본업무수행여비

ㅇ교육지원과

ㅇ인재기획과

ㅇ인재양성과

015,14915,149

15,149

5,309,000원 5,309

4,920,000원 4,920

4,920,000원 4,920

203 업무추진비 18,280 18,280 0

01 기관운영업무추진비

○인재개발원장

02 정원가산업무추진비

○100명까지

04 부서운영업무추진비

○교육지원과

○인재기획과

○인재양성과

06,6006,600

6,600,000원 6,600

01,4801,480

40,000원*37명 1,480

010,20010,200

350,000원*12월 4,200

250,000원*12월 3,000

250,000원*12월 3,000

204 직무수행경비 44,700 45,900 △1,200

01 직책급업무수행경비

○직책급업무수행경비

ㅇ3급

ㅇ4급

03 특정업무경비

○대민활동비

024,30024,300

24,300

975,000원*1명*12월 11,700

350,000원*3명*12월 12,600

△1,20021,60020,400

50,000원*34명*12월 20,400


